
SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Oggetto: FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI MIRABILIA NETWORK S.C.R.L IN 
IS.NA.R.T. ISTITUTO NAZIONALE RICERCHE TURISTICHE S.C.P.A.

Relatore: Il Presidente

Ricordato che l’Ente camerale è socio di IS.NA.R.T. Istituto Nazionale Ricerche Turistiche 
S.c.p.A. di Roma con una quota di € 2.268,00=, corrispondente allo 0,776% del capitale sociale 
versato di € 292.184,00=;

Vista la lettera, prot. n. 42/25 del 06/02/2025, trasmessa dalla società IS.NA.R.T. Istituto 
Nazionale Ricerche Turistiche S.c.p.A. di Roma di convocazione dell’Assemblea Straordinaria 
indetta in prima convocazione per il giorno 11 marzo 2025 alle ore 21:00 e, occorrendo, in seconda
convocazione per il giorno mercoledì 12 marzo 2025 ore 16:00 - in Roma presso la Sala Comitato 
della sede legale in Unioncamere, Piazza Sallustio 21 o per via telematica tramite la piattaforma per 
videoconferenze “Zoom Cloud Meetings”- per discutere e deliberare sull’argomento all’ordine del 
giorno di seguito riportato:

“Fusione per incorporazione di Mirabilia Network s.c.r.l. in IS.NA.R.T. s.c.p.a. – approvazione del 
progetto di fusione ai sensi dell’art. 2501 ter del codice civile: deliberazioni conseguenti”;

Richiamata la delibera di Giunta n. 75 del 23/11/2022 di ratifica della determinazione 
presidenziale d’urgenza n. 17 del 15/11/2022 “IS.NA.R.T. Istituto Nazionale Ricerche Turistiche 
S.C.P.A. - avvio del percorso di unificazione con l’associazione Mirabilia Network di Roma” con il 
quale, tra l’altro, è stato approvato il documento denominato “Integrazione operativa tra Mirabilia 
Network e IS.NA.R.T. SCPA”, allegato allo stesso provvedimento che ne forma parte integrante, 
demandando ad Unioncamere Unione Italiana delle Camere di Commercio di Roma la nomina dei 
componenti del gruppo di lavoro congiunto Mirabilia-Isnart-Unioncamere, che dovrà lavorare in 
parallelo rispetto al percorso tecnico dell’operazione di unificazione;

Ricordato che nel territorio di competenza camerale:

1. sono inseriti nella lista del Patrimonio Mondiale dell’UNESCO
- i Sacri Monti del Piemonte di Domodossola (VB), Ghiffa (VB), Oropa (BI), Orta (NO) e

Varallo (VC)
- i Siti Palafitticoli Preistorici delle Alpi del Lago di Viverone (BI) e il sito del parco naturale dei 

Lagoni di Mercurago di Arona (NO)
2. è inserita nella Lista rappresentativa del Patrimonio culturale immateriale dell’umanità UNESCO 

l’Arte della Costruzione in Pietra a Secco, elemento che costituisce una caratteristica importante 
del paesaggio della Val D’Ossola (VB),

3. è inserita nel Programma Creative Cities UNESCO la città di Biella Creative City Crafts & Folk 
Art,

4. è inserita nel Network mondiale delle Riserve della Biosfera MAB (Man and Biosphere)
UNESCO l’area Ticino Val Grande Verbano che comprende, tra l’altro, parte del territorio della 
provincia di Novara e di Verbania,

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

5. fa parte dell’“UNESCO Global Geoparks Network” il Sesia Val Grande GeoPark, che si estende 
su un territorio che comprende quattro province (Biella, Novara, Verbania, Vercelli), un parco 
nazionale (Val Grande) e due parchi regionali (Alta Valsesia e Monte Fenera);

Evidenziato che l’operazione di incorporazione di Mirabilia Network in IS.NA.R.T. si 
pone l’obiettivo strategico di unificare all’interno di un’unica struttura le attività di promozione del 
turismo, proprie di IS.NA.R.T., con quelle di valorizzazione dei siti Unesco e dei patrimoni 
culturali, tipiche di Mirabilia. L’esigenza è quella di sviluppare, rafforzare ed ampliare la mission e 
le azioni delle due organizzazioni attraverso la confluenza delle attività in un unico “contenitore”, 
mettendo a sistema asset, esperienze, competenze e risorse; un percorso che consenta di sfruttare al 
meglio le potenzialità delle due organizzazioni, creare valore a beneficio dei soci e delle economie 
dei territori, garantire maggiore efficienza;

Preso atto, dalla documentazione trasmessa dalla società IS.NA.R.T., che in data 16 
dicembre 2024 si è tenuta l’assemblea straordinaria che ha trasformato l’Associazione Mirabilia 
Network in società consortile a responsabilità limitata, con efficacia immediata per la quale la
società è stata regolarmente iscritta al Registro Imprese il 20 dicembre 2024: la trasformazione si è 
resa necessaria per adempiere agli obblighi civilistici, in quanto la fusione eterogenea diretta tra 
un’Associazione ed una Società di capitali, quale IS.NA.R.T., non è procedura ordinariamente 
disciplinata dalla legge, stante la differente natura dei due Enti. 

Dato atto che il processo di trasformazione “ponte” ha rappresentato quindi un percorso 
meramente tecnico, realizzato al solo ed unico scopo di consentire a Mirabilia la sua successiva 
incorporazione in IS.NA.R.T.;

Ricordato che per procedere all’effettiva fusione per incorporazione, che è la fase finale,
entrambe le società per l’operazione hanno redatto la seguente documentazione, trasmessa da 
IS.NA.R.T. SCPA con nota prot. n. 40 del 05/02/2025 e comunque regolarmente depositata in copia 
presso le sedi aziendali nel rispetto dell’art. 2501 septies c.c., allegata al presente provvedimento 
che ne forma parte integrante:

 situazione patrimoniale redatta al 30.12.24 ex art. 2501 quater c.c. Mirabilia Network s.c.r.l.,
 situazione patrimoniale redatta al 30.12.24 ex art. 2501 quater c.c. IS.NA.R.T. s.c.p.a.,
 relazione degli amministratori ex art. 2501 quinquies c.c. IS.NA.R.T. s.c.p.a.,
 relazione dell’esperto ex art. 2501 sexies sulla congruità del rapporto di cambio. Al fine di 

garantire omogeneità di valutazione è stato individuato un unico esperto, nella persona del Prof. 
Carlo Regoliosi,

 progetto di fusione con i rapporti di cambio, ex art. 2501 ter c.c.,
 statuto della società derivante dalla fusione,
 comparazione statuto vigente IS.NA.R.T. con nuovo Statuto derivante dalla fusione;

Preso atto che la fusione sarà operativa decorsi 60 giorni dal deposito al Registro Imprese 
delle delibere di fusione ex art. 2503 c.c., a meno che non si proceda al pagamento dei creditori di 
IS.NA.R.T. e Mirabilia ovvero che ci sia il loro consenso;

Valutato che gli organi amministrativi delle società partecipanti all’operazione hanno 



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

deliberato di effettuare la fusione sulla base delle situazioni patrimoniali ed economiche riferite alla 
data del 30 dicembre 2024 ed hanno quindi determinato il rapporto di cambio nella misura di n. 
1.075 azioni ordinarie del valore nominale di € 1,00 di IS.NA.R.T. per ogni quota di Mirabilia;

Rilevato che non sono previsti conguagli in denaro e le ragioni che giustificano tale 
rapporto di cambio, evidenziate nelle relazioni degli amministratori, risiedono nelle valutazioni dei 
due patrimoni, operate al fine di valorizzare correttamente gli asset netti delle due entità: il rapporto 
di cambio è stato ritenuto congruo dall’esperto;

Dato atto che trattandosi di fusione per incorporazione, le quote della società incorporata 
saranno annullate e si procederà all’assegnazione ai soci dell’incorporanda di azioni 
dell’incorporante, attingendo a quelle attualmente detenute da IS.NA.R.T. quali azioni proprie, in 
misura pari al suddetto rapporto di cambio per la quale l’operazione di fusione non comporterà
quindi esborso di denaro per i partecipanti;

Rilevato che le operazioni della incorporanda Mirabilia saranno imputate all’incorporante 
IS.NA.R.T. con effetto retroattivo ai fini contabili a partire dal 1 gennaio 2025: da tale data 
decorreranno altresì gli effetti fiscali ai fini delle imposte sui redditi;

Rilevato invece che per quanto concerne gli effetti civilistici della fusione, questi si 
produrranno ai sensi dell’art. 2504-bis c.c. 2° comma, a decorrere dal giorno in cui sarà effettuata 
l’ultima delle iscrizioni di cui all’art. 2504 c.c.;

Dato atto che l’operazione di fusione per incorporazione di Mirabilia in ISNART non 
rientra nel campo di applicazione della funzione assegnata alla Corte dei Conti dall’art. 5, commi 3 
e 4 del TUSP, come espressamente ribadito nel pronunciamento delle Sezioni Riunite n. 
19/SSRRCO/QMIG/2022;

Evidenziato che la pronuncia sopra specificata ha ribadito che l’esame degli atti 
deliberativi di costituzione di società o di acquisizione di partecipazioni societarie da parte delle 
competenti Sezioni della Corte dei Conti, prescritto dai commi 3 e 4 dell’art. 5 del d.lgs. n. 175 del 
2016, non riguarda le operazioni di trasformazione fra tipi societari, di fusione e di sottoscrizione di 
aumento di capitale sociale quando non comporti anche l’acquisto della posizione di socio;

Considerato che per l’Ente camerale, socio dell’incorporante, non vi è alcuna modifica 
sostanziale della partecipazione: ciò in quanto la società incorporante permane come soggetto 
giuridico immutato, in esito alla fusione;

Dato conto:
- della compatibilità dell’operazione rispetto alle finalità istituzionali dell’Ente (ex art. 2 comma 2 

punto d) bis della legge 29.12.93 n. 580 così come aggiornata con d.lgs. 219 del 25.11.16);
- delle ragioni che giustificano l’operazione e che rispondono ad un’esigenza di razionalizzazione 

delle strutture del sistema camerale che si occupano di turismo e cultura;
- che l’operazione non comporta aumenti di costi di struttura per IS.NA.R.T. ma solo costi 

cessanti parte Mirabilia; 
- della fattibilità dell’operazione e dell’impatto della stessa sul soggetto finale che è stata 

comprovata dal business plan dell’iniziativa per il triennio 2024-26 già redatto da IS.NA.R.T.; 



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

- che in termini di convenienza economica e finanziaria l’operazione non comporta alcun costo né 
alcun esborso finanziario in quanto la fusione sarà realizzata tramite utilizzo delle azioni proprie 
detenute dalla stessa IS.NA.R.T, azioni che verranno assegnate ai soci dell’incorporanda 
Mirabilia sulla base del rapporto di cambio ritenuto congruo dall’esperto; 

- che l’operazione di fusione per incorporazione risulta pienamente compatibile con le norme dei 
Trattati Europei e, in particolare, con la disciplina in materia di aiuti di Stato alle imprese, 
tenuto conto altresì che la predetta operazione non comporta per l’Ente camerale alcun esborso 
finanziario;

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

Valutata la documentazione trasmessa dalla società IS.NA.R.T. scpa, relativa al progetto di 
fusione con Mirabilia scrl, allegata al presente provvedimento;

Considerato quanto imposto dal Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175 recante “Testo 
Unico in materia di società a partecipazione pubblica” - modificato dal Decreto Legislativo 16 
giugno 2017 n. 100 recante “Disposizione integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 
2016, n. 175” e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 580/1993 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento per la disciplina patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio”;

Visto lo Statuto della Camera di commercio;

Considerata la valutazione positiva dell’operazione, sia dal punto di vista strategico che 
economico e finanziario;

Valutata positivamente l’esigenza di realizzare la fusione per incorporazione di Mirabilia 
Network s.c.r.l. in IS.NA.R.T. s.c.p.a. nelle forme e con le modalità descritte in premessa, 
completando così l’iter di integrazione tra le due strutture;

Data la necessità di fornire indicazioni al Dr. Riccardo Dante, funzionario di Unioncamere 
di Roma - socia di IS.NA.R.T. scpa con una quota pari al 50,32% del capitale sociale - che 
parteciperà alla prossima riunione dell’Assemblea Straordinaria indetta in Roma o per via 
telematica in prima convocazione per il giorno 11 marzo 2025 alle ore 21:00 e, occorrendo, in 
seconda convocazione per il giorno mercoledì 12 marzo 2025 ore 16:00;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA

a) di approvare l’operazione di fusione per incorporazione di Mirabilia Network s.c.r.l. in 
IS.NA.R.T. s.c.p.a.;



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

b) di fornire al delegato Dr. Riccardo Dante, funzionario di Unioncamere di Roma, l’indicazione di 
esprimere voto favorevole alla fusione e apportare alla documentazione le eventuali modifiche 
necessarie per giungere alla positiva conclusione dell’operazione, demandandogli il potere di 
compiere tutti gli atti necessari e conseguenti;

c) di provvedere agli adempimenti richiesti, dando mandato al Segretario Generale a procedere in 
tal senso.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)



Istituto Nazionale Ricerche Turistiche - IS.NA.R.T. S.C.P.A.

Sede in Roma, Piazza Sallustio n. 21

Capitale sociale: € 292.184,00 i.v.

Registro Imprese di Roma: 04416711002

R.E.A. di Roma n. 768471

Codice Fiscale e Partita IVA: 04416711002

*   *   *

BIALNCIO AL 30 DICEMBRE 2024

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 30.12.2024

A) Crediti v/soci per vers. ancora dovuti 0

B) Immobilizzazioni:

I  - Immobilizzazioni immateriali 412.497

 - a detrarre: fondo ammortamento (345.573)

Totale immobilizzazioni immateriali 66.924

II  - Immobilizzazioni materiali 270.112

 - a detrarre: fondo ammortamento (252.373)

Totale immobilizzazioni materiali 17.739

III  - Immobilizzazioni finanziarie 16.250

Totale immobilizzazioni (B) 100.913

C) Attivo circolante:

I  - Rimanenze 0

II  - Crediti

° esigibili entro l'eserc. successivo 1.419.087

° esigibili oltre l'eserc. successivo 0

Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025



30.12.2024

Totale crediti 1.419.087

III  - Attività finanziarie 0

IV  - Disponibilità liquide 170.136

Totale attivo circolante (C) 1.589.223

D) Ratei e risconti 21.919

TOTALE ATTIVO 1.712.055

PASSIVO

A) Patrimonio netto:

I  - Capitale 292.184

II  - Riserva da soprapprezzo delle azioni 0

III  - Riserve di riv. (L.72/83 e L.413/91) 0

IV  - Riserva legale (c.c. 2430) 22.348

V  - Riserve statutarie (c.c. 2442) 0

VI  - Riserva azioni proprie in portafoglio 0

VII  - Altre riserve (distintamente indicate)

 - Riserva straordinaria 0

 - Versamento soci c/futuro aumento capitale 0

 - Riserva da arrotondamento euro (1)

VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 421.519

IX  - Utile (perdita) dell'esercizio 47.917

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio (36.382)

Totale patrimonio netto (A) 747.585

B) Fondi per rischi e oneri 0

C) Tratt. fine rapporto di lavoro subordinato 455.579



30.12.2024

D) Debiti:

° esigibili entro l'eserc. successivo 505.506

° esigibili oltre l'eserc. successivo 0

Totale debiti (D) 505.506

E) Ratei e risconti 3.385

TOTALE PASSIVO 1.712.055

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione:

° ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.934.794

° variaz.lav.in corso su ordinazione 0

° altri ricavi e proventi 117.320

Totale valore della produzione (A) 3.052.114

B) Costi della produzione:

° per mat.prime, suss., di cons. e merci (7.530)

° per servizi (1.391.550)

° per godimento di beni di terzi (82.132)

° per il personale:

 - salari e stipendi (991.403)

 - oneri sociali (253.984)

 - trattamenti di fine rapporto (59.351)

 - altri costi (10.822)

° ammortamenti e svalutazioni:

 - amm.to imm.ni immateriali (72.009)

 - amm.to imm.ni materiali (8.939)



30.12.2024

 - altre svalutazione delle immobilizzazioni 0

 - svalutazione dei crediti dell'attivo circ. e disp.liq. 0

° accantonamento per rischi 0

° oneri diversi di gestione (126.477)

Totale costi della produzione (B) (3.004.197)

Diff. valore e costi della produzione (A-B) 47.917

C) Proventi e oneri finanziari:

° proventi da partecipazione 0

° altri proventi finanziari:

 - proventi diversi 0

° interessi e altri oneri finanziari 0

° utili e perdite su cambi 0

Totale proventi e oneri finanziari (C) 0

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 0

Ris. prima delle imp.(A-B+-C+-D) 47.917

° imposte sul reddito dell'esercizio

correnti, differite e anticipate 0

° risultato dell'esercizio 47.917



1  

Istituto Nazionale Ricerche Turistiche - IS.NA.R.T. S.C.P.A. 

Sede in Roma, Piazza Sallustio n. 21 

Capitale sociale: € 292.184,00 i.v. 
Registro Imprese di Roma: 04416711002 

R.E.A. di Roma n. 768471 

Codice Fiscale e Partita IVA: 04416711002 

*   *  * 

RELAZIONE AL BILANCIO INTERMEDIO 30 DICEMBRE 2024 

 

Giova preliminarmente precisare che si è resa necessaria la redazione di un Bilancio intermedio al 30 

dicembre 2024, ex art. 2501-quater del Codice civile, al fine di concludere l’operazione di fusione di 
Mirabilia Network S.c.r.l. in Isnart, a seguito dell’avvenuta trasformazione della già Associazione 
Mirabilia Network in società di capitali.  

In particolare, la suddetta operazione di fusione per incorporazione ha come obiettivo strategico 

quello di connettere all’interno di un unico contenitore le attività di promozione del turismo svolte 
dall’Isnart con quelle svolte da Mirabilia Network di valorizzazione dei siti Unesco e dei patrimoni 

culturali. 

Le motivazioni di dettaglio poste a base dell’operazione sono riportate nella relazione dell’Organo 
amministrativo che sarà predisposta ex 2501-quinquies del Codice civile.  

 

1. Informazioni di ordine generale 

Il Bilancio intermedio in commento è stato redatto in conformità al disposto degli articoli 2423 e 

seguenti del Codice civile integrati dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di 

Contabilità (OIC) ed è costituito dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico. 

Di seguito, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione economico-patrimoniale. 

Il bilancio intermedio al 30 dicembre 2024 è stato redatto in unità di euro. 

 

2. Principi di redazione del bilancio. 

Nella redazione del bilancio intermedio in commento sono stati osservati i principi sanciti dalla 

vigente legislazione, e segnatamente dall’articolo 2423-bis del Codice civile. Conseguentemente, 

le componenti patrimoniali ed economiche sono state valutate secondo i principi di prudenza e 

competenza nonché nell’ottica della continuazione dell’attività e i criteri di valutazione sono i 
medesimi di quelli utilizzati nella redazione del bilancio annuale. 

 

3. Criteri di valutazione. 

Nella redazione del Bilancio intermedio al 30 dicembre 2024 si è tenuto conto di tutti i costi di 

competenza a tale data e si è proceduto ad accantonare tutti i costi che a tale data non risultavano 

ancora contabilizzati (es. ammortamenti, TFR, costi per progetti, compensi degli organi e altri costi 



2  

di competenza). 

In particolare, nella redazione del Bilancio intermedio al 30 dicembre 2024 sono stati imputati 

integralmente i costi esterni di tutte le commesse terminate a tale data, mentre per quelle che 

termineranno al 31 dicembre 2024 sono stati imputati i costi esterni di competenza al 30 dicembre 

2024. 

Per la determinazione dei ricavi di competenza al 30 dicembre 2024, sono stati imputati integralmente 

i ricavi di tutte le commesse terminate a tale data, mentre per quelle in corso e che termineranno al 31 

dicembre 2024 sono stati imputati i ricavi in base allo stato di avanzamento della commessa. 

Considerato il periodo di riferimento del Bilancio intermedio in commento, non sono previste 

variazioni sensibili della stima di fine anno rispetto a quella rappresentata, pertanto, non sono previste 

variazioni rilevanti nelle componenti del Patrimonio Netto.  

 

4. Utile d’esercizio 

Il Bilancio intermedio al 30 dicembre 2024 presenta un utile ante imposte di esatti euro 47.917. Al 

momento non si conoscono successivi fatti di rilievo. Si stima che l’effetto della fusione con 
Mirabilia Network S.c.r.l. comporterà un aumento del valore della produzione di circa il 16%, così 

come prudenzialmente stimato nel Bilancio preventivo per l’anno 2025, approvato dall’Assemblea 
dei Soci di Isnart il 17 dicembre 2024. 

 



Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025









Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025













 

1 

 

DELL’ORGANO AMMINISTRATIVO
’

1. SINTESI DELL’OPERAZIONE
L’operazione ha per oggetto la Fusione per incorporazione di Mirabilia S.c.a.r.l in ISNART S.c.p.a.

[“ ”], con sede in Roma, Piazza Sallustio 21, 00187, capitale sociale di € 292.184,00 

[“ ”] con sede in Roma, Piazza Sallustio 21, 00187, capitale sociale di € 10.000,00

dalla “

competenti…”

Nell’ambito del turismo
società consortile per azioni in house e punto di riferimento per l’analisi dell’economia del turismo e 

commercio e le loro Unioni Regionali nello sviluppo di progetti finalizzati a ridurre le disomogeneità dell’offerta 

turistica italiana, favorendo l’integrazione dei singoli prodot

l’osservazione e lo studio delle evoluzioni che interessano il settore e per accompagnare la qualificazione e lo 

sviluppo delle imprese dell’intera

analisi ed osservatori di elevato standard qualitativo, anche grazie all’uso dei big data, ed è impegnata nella 

Nell’ambito della valorizzazione del patrimonio culturale l’Associazione 

Patrimonio dell’umanità. 

i territori sede dei siti UNESCO “meno noti”, attraverso un’offerta culturale integrata; dall’esigenza di 

promuovere l’uso delle nuove

Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025



 

2 

 

l’esperienza di Mirabilia Network ha seguito una logica di partenariato, rafforzando e specializzando la pratica 

L’operazione di integrazione tra ISNART e MIRABILIA si pone l’obiettivo strategico di connettere 
all’interno di un unico contenitore le attività di promozione del turismo con quelle di valorizzazione dei 

.  L’esigenza 

confluenza delle attività in un unico “contenitore”, ISNART S

nominale di € 1 per ogni 

• 

• 

• 

• 

• che non risulta l’esistenza di patti parasociali rilevanti aventi ad oggetto le quote/azioni delle società 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2501

relazione indica il metodo seguito per la determinazione dello stesso, i valori risultanti dall’applicazione di tale 



 

3 

 

• 

• 

• bilanci d’esercizio di Mirabilia Network ante trasformazione al 31 dicembre 2020

• bilanci d’esercizio di ISNART al 31 dicembre 2020

• statuti vigenti delle Società coinvolte nell’operazione di Fusione;

• perizia di trasformazione di Associazione “Mirabilia Network” in “Mirabilia Network S ”

• 

nell’espletamento del nostro incarico.

particolare, il metodo di valutazione adottato ed i valori conseguenti all’applicazione dello stesso sono stati 

da considerazioni inerenti agli effetti che la Fusione potrà avere in futuro sull’entità risultante dalla Fusione, quali, 



 

4 

 

fini si è dunque optato per l’impiego del metodo cosiddetto Patrimoniale semplice. 

fondata sul valore corrente, d’uso o di mercato, del patrimonio in oggetto (eventualmente comprensivo anche 

iante “complesso”) .

Ai fini dell’applicazione del metodo patrimoniale (comprensivo o meno dei beni immateriali non contabilizzati) 

• 

• 

• 

• 

“operativo” del complesso aziendale o del bene/diritto patrimoniale.

le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d’acquisto, eventualmente 



 

5 

 

valore netto delle immobilizzazioni materiali ammonta ad € , derivanti dal costo storico di € 

quale è sottratto il fondo di ammortamento pari a € 

“Ospitalità Italiana” e per la progettazione e svilup

immobilizzazioni ammonta ad € 412.497, al quale valore lordo va sottratto un fondo di ammortamento pari a € 

, per un valore netto in bilancio di € 

tale posta, di importo pari ad € 16.250, è costituita da "partecipazioni in altre imprese" 

e da “crediti verso altri" per depositi cauzionali. Per entrambe le voci la Società si è avvalsa della facoltà di deroga 

prevista al comma 8 dell’art. 2435

Crediti esigibili entro l’esercizio successivo: i crediti, in virtù del comma 8 dell’art. 2435

quanto disposto dall’art. 2426 Codice 

l’appostazione di uno specifico fondo svalutazione crediti, al fine di rappresentarne il valore di presumibile 

realizzo. Tale posta è rappresentativa dei crediti “verso clienti”, dei "crediti tributari" e dei crediti “verso altri”. Il 

valore lordo ammonta ad € le va sottratto il fondo rischi accantonato per la voce “Crediti 

v/clienti” per € 22.540. Il netto ammonta, dunque, ad € 

le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale. Tale posta ammonta ad € 

ed è costituita dal saldo dei “conti correnti bancari”

in bilancio sono presenti risconti attivi per un valore pari a € 

competenza dell’esercizio successivo di costi sostenuti in passato.

è costituito da € 292.184 di Capitale 

Sociale, costituito da 292.184 azioni dal valore nominale di € 1 e dalla riserva legale pari ad € 22.348. Sono presenti, 

inoltre, utili portati a nuovo e utili d’esercizio, alla data del , pari rispettivamente a € 

€ 47. riserva negativa per azioni proprie in portafoglio pari ad € 36.382. Tale riserva è 

Al netto di € 1 di arrotondamento, il totale ammonta a € 747.585.

il fondo in oggetto, che ammonta a € 

nei confronti del personale dipendente ex articolo 2120 del Codice civile. L’accantonamento dell’esercizio è stato 

Debiti esigibili entro l’esercizio successivo: i debiti, in virtù del comma 8 dell’art. 2435

quanto disposto dall’art. 2426 iscritti al loro valore nominale. Tale posta, ammonta a € 

ed è rappresentativa dei “debiti verso fornitori”, dei “debiti tributari”, dei “debiti verso istituti di previdenza e di 

sicurezza sociale” e degli “altri debiti”.



 

6 

 

Sono presenti risconti passivi per il valore complessivo di € 

al valore di € 1.198.

un’aliquota annua del 20%. Tale posta è costituita da un valore netto di € 1.568.

presente voce accoglie il credito verso l’erario inerente gli acconti IRAP per un 

valore pari ad € 1.630.

le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale. Tale posta ammonta a € 

il fondo di € 3.412 è relativo ad importi anticipati da terzi.

finalizzati allo svolgimento dell’ordinaria attività. Ogni

spesa approvato. Il valore totale dei debiti ammonta ad € 

La presente voce accoglie debiti residui verso il Fisco per un importo di € 15.

– Trattasi di debiti dovuti all’INPS ed INAIL connessi ai contributi dei 

dipendenti della Società. Il valore iscritto è pari a € 1.312.

fatturazione. L’attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in 

eccesso per IRPEF dipendenti e debiti diversi, ammonta ad € 



 

7 

 

Il valore delle azioni di ISNART, determinato dall’organo amministrativo mediante l’applicazione del metodo 

€ complessivi. I valori contabili sono stati validati a seguito delle attività revisionali svolte dall’Esperto 

di Mirabilia, determinato dall’organo amministrativo mediante l’applicazione del metodo 

patrimoniale semplice, è risultato pari a circa € 

Valori in euro / €

Valori in euro / €

Valori in euro/€

Valori in euro/€



 

8 

 

complessivo di € 

complessivo di € 

unitario pari ad € 

prescindere da considerazioni inerenti agli effetti che la Fusione potrà avere in futuro sull’entità risultante dalla 



 

Università degli studi “Roma Tre”

 

Via S. D’Amico, 77 

 

RELAZIONE DELL’ESPER
AI SENSI DELL’ART. 2

 

Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025



2 

 

1. MOTIVO E OGGETTO DELL’INCARICO
Abbiamo ricevuto l’incarico di redigere, quale esperto comune per le società ISNART 
“ ” o la “ ”) e Mirabilia Network S. .a.r.l. (di seguito “ ” o la “ ” e, 
insieme a ISNART, le “ ”), ai sensi dell’art. 2501

di Mirabilia, nell’ambito della fusione per incorporazione 
abilia (di seguito la “ ”), più ampiamente descritta al successivo paragrafo 2.

A tale fine, abbiamo ricevuto da ISNART e da Mirabilia il progetto di fusione redatto ai sensi dell’art. 2501
Codice Civile (di seguito il “ ”)
Amministrazione (“ ”)
ISNART e Mirabilia, come meglio definite al paragrafo 4, (di seguito, le “ ”), le qu

sensi dell’art. 2501

l’art. 2501

€, per ogni di Mirabilia (di seguito il “ ”), è stato approvato dagli Organi Ammini
di ISNART e di Mirabilia e sarà sottoposto all’approvazione dell’Assemblea
ed all’approvazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci Mirabilia al fine di assumere le deliberazioni di cui all’art. 

La Fusione si inquadra all’interno di una più complessiva opera di riorganizzazione strutturale delle società con la 

orse all’interno di più soggetti giuridici riconducibili a soci, in gran parte comuni, operanti nello stesso 
contesto di riferimento e all’interno del medesimo sistema camerale

2. SINTESI DELL’OPERAZIONE
L’operazione ha per oggetto la Fusione per 

€ per ogni 



3 

 

  
perimetrare l’oggetto sociale;    che non risulta l’esistenza di patti parasociali rilevanti aventi ad oggetto le azioni delle società partecipanti 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2501

i valori risultanti dall’a
stessi; essa contiene inoltre le nostre considerazioni sull’adeguatezza, nelle circostanze, di tali metodi, sotto il profilo 

Nell’esaminare il metodo di valutazione adottato dagli Organi Amministrativi non abbiamo effettuato una  
dell’art. 2501

€ per ogni   l’organo amministrativo  bilanci d’esercizio di ISNART al 31 dicembre 2021 bilanci d’esercizio di Mirabilia al 31 dicembre 2021 coinvolte nell’operazione di Fusione;  



4 

 

  
nell’espletamento del nostro incarico.

In particolare, il metodo di valutazione adottato dagli Organi Amministrativi ed i valori conseguenti all’applicazione 

, ovvero a prescindere da considerazioni inerenti agli effetti che la Fusione potrà avere in futuro sull’entità 

optato per l’impiego del metodo cosiddetto Patrimoniale semplice. 

Ai fini dell’applicazione del metodo patrimoniale (comprensivo o meno d  



5 

 

  
–

– vengano stimati autonomamente rispetto al valore del patrimonio “operativo” del complesso 

: le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d’acquisto, eventualmente 

esposto nello stato patrimoniale è costituito dalla voce “altri beni”.

il netto della posta in oggetto è costituito dai costi sostenuti nell’ esercizio

“Ospitalità Italiana” e per la progettazione e sviluppo di un gestionale interno

“P ” e da “
la Società si è avvalsa della facoltà di deroga prevista al comma 8 dell’art. 

Crediti esigibili entro l’esercizio: i crediti, in virtù del comma 8 dell’art. 2435
disposto dall’art. 2426 Codice Civile, sono iscritti al loro valore nominale, rettificato mediante l’appostazione di 

rappresentativa dei crediti “verso clienti”, dei "crediti tributari" e dei crediti “verso altri”.

“conti correnti bancari”



6 

 

: sono presenti risconti attivi riferiti alla quota di competenza dell’ese

utili portati a nuovo e utili d’esercizio, alla data del 30 dicembr

ivile. L’accantonamento dell’esercizio è stato calcolato sulla base delle 

Debiti esigibili entro l’esercizio successivo: i debiti, in virtù del comma 8 dell’art. 2435
quanto disposto dall’art. 2426 Codice 
“debiti verso fornitori”, dei “debiti tributari”, dei “debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale” e degli 
“altri debiti”.

'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con un’aliquota 

L’adeguamento del valore nominale dei cre
svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore. L’attualizzazione 

la presente voce accoglie il credito verso l’erario inerente gli acconti IRAP



7 

 

dell’ordinaria attività

– Trattasi di debiti dovuti all’INPS ed INAIL connessi ai contributi dei 

fatturazione. L’attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in 

Il valore delle azioni di ISNART, determinato dagli Organi Amministrativi mediante l’applicazione del metodo 
patrimoniale, è risultato pari ad € 

€ 292.18 € 

di Mirabilia, determinato dagli Organi Amministrativi mediante l’applicazione del metodo 
patrimoniale, è risultato pari ad € 

ordinarie del valore nominale complessivo di € 



8 

 

tonomia, ossia a prescindere da considerazioni inerenti agli effetti che la Fusione potrà avere in futuro sull’entità  
è stato svolto nella misura necessaria per il raggiungimento delle finalità dell’incarico conferitoci, indicate    

fine di riscontrarne l’adeguatezza, nelle circostanze, sotto il profilo di ragionevolezza e non  
di ISNART l’applicazione del metodo patrimoniale come descritto nel       letto l’ulteriore 



9 

 

 
sussistono modifiche significative da apportare ai dati di riferimento dell’op

9. COMMENTI SULL’ADEGUATEZZA DEI METODI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI 

ffettuata attraverso l’applicazione di un criterio omogeneo, volto ad 

piuttosto l’individuazione di valori confrontabili in sede di determinazione del rapporto di cambio. Per tale ragione, 

Gli Organi Amministrativi nella loro Relazione illustrano l’operazione di Fusione e descrivono le motivazioni 

Tanto premesso, esprimiamo le nostre considerazioni sull’adeguatezza, in termini di ragionevolezza e non  
onsiderazioni inerenti agli effetti che la Fusione potrà avere in futuro sull’entità risultante dall’operazione, 

ta risulta ragionevole ed appare in linea con l’orientamento consolidato  
accettato ed utilizzato, sia a livello nazionale che internazionale, nell’ambito di valutazioni di  ell’applicazione della metodologia valutativa prescelta, gli 
l’applicazione dello stesso criterio per l’i l’i
dell’omogeneità dei criteri di valutazione per le 
necessariamente l’utilizzo di metodi valutativi identici per tutte le entità interessate dalla fusione, quanto 
piuttosto l’adozione di criteri e metodi che risultino più appropriati per le 

determinazione del rapporto di cambio. La ragionevolezza e non arbitrarietà dell’approccio adottato dagli  l’Incorporante e l’Incorporata sono state valutate dagli Organi Amministrativi ricorrendo al metodo 



10 

 

“industriale” e l’ambito di riferimento delle stesse
ed opportuno l’impiego del metodo valutativo di maggior  
DI RILIEVO EMERSI NELL’ESPLETAMENTO DEL PRESENTE INCARICO

–

inoltre, l’attenzione sui seguenti aspetti: nell’esecuzione del nostro incarico abbiamo utilizzato dati, documenti e informazioni fornitici dalle  esula dall’oggetto del presente parere ogni considerazione in ordine alle determinazioni degli Organi 
tica, all’avvio 

e all’esecuzione della Fusione stessa.

sia da ritenere, nella fattispecie, congruo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2501 

CARLO
REGOLIOSI
Ricercatore
universitario
30.01.2025
08:49:34
UTC



–

–

Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025



           



  





        



      



   



L’organo amministrativo è 
un amministratore unico; l’Assemblea con 



   



    





     



in occasione dell’Assemblea di nomina, 







–



  Prot. n. 103 del 05/03/2025 

Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000014 - Riunione del 27/02/2025











L’organo amministrativo è costituito di norma da un amministratore unico; l’Assemblea con delibera 







dell’Assemblea di nomina, esprime un solo voto qualunque sia il numero delle quote di cui è titolare.






